
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 2  del  12/01/2026 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto servizio conservazione documenti informatici anno 

2026 alla Siscom S.p.A. ed assunzione impegno di spesa (CIG: 
B9EB554380). 

 
 

L’anno duemilaventisei addì dodici del mese di gennaio in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 23/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 20256/2028; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 23/12/2025 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2026/2028 ed alla assegnazione delle risorse finanziarie relative al 
periodo 2026/2028 ai responsabili di servizio; 
- il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
- il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12.06.2024, ai sensi dell'art. 50 - 
comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, in ultimo, 
dall'art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n.145, laddove prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 
del D.P.R. N. 207/2010; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii., che prevede 
che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che i documenti informatici devono essere conservati in base alle regole 
stabilite dal D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2013 - Regole tecniche 
per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71 del Codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
 
CONSIDERATO che questo Ente utilizza programmi di gestione documentale gestiti dal Partner 
tecnologico SISCOM S.p.a. con sede in Cervere, che gestisce anche il servizio di conservazione 
documentale composta dalla fornitura del programma OLIMPO necessario per la creazione dei 
file da inviare quotidianamente nonché il servizio di conservazione dei documenti informatici; 
 
DATO ATTO che pertanto ora è necessario rinnovare il suddetto servizio per l’anno 2026; 
 
ACQUISITO al protocollo del Comune n. 1934 in data 17/11/2025 il preventivo della ditta 
Siscom SPA con sede in Via Adua 4 12040 CERVERE (CN), Codice Fiscale e P. IVA 
01778000040, per il Servizio di conservazione documenti informatici per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2026 al costo di € 640,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO di affidare direttamente, ai sensi del combinato disposto dell’art.1, comma 450, 
della legge 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023, mediante la piattaforma di negoziazione on line “TRASPARE” alla società SISCOM 
S.p.a. con sede in Cervere, Via Adua 4, 12040 – C.F. e P.IVA 01778000040, il servizio di cui 
sopra, per un importo complessivo di € 640,00 oltre Iva 22%, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
DATO ATTO che la spesa di € 780,80 può essere imputata al Cap. P.E.G. 140/60/3 (Codice 
01.02.1) del Bilancio di Previsione 2026/2028, con esigibilità nell’esercizio 2026, che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio anno 2026 di 

conservazione documenti informatici; 
- Importo del contratto: 640,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 780.80 Iva Compresa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  
€ 5.000,00; 
 
DATO ATTO che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie 
fasi di esecuzione del presente affidamento ed in relazione alla digitalizzazione del ciclo dei 
contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato dal sistema PCP Anac tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata TRASPARE, il codice CIG: BA137214F9; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il D.U.R.C. n. protocollo INAIL_50850715, il quale risulta 
regolare, con validità fino al 24/01/2026; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 
 
2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, c. 450, della legge 
296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, c.1, lettera b), del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 alla società 
SISCOM SPA con sede in Cervere, Via Adua 4, 12040 – C.F. e P.IVA 01778000040, al costo di 
€ 640,00 oltre IVA 22% (€ 140,80) ed in totale € 780,80, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 780,80, Iva 22% compresa, imputandola al Capitolo P.E.G. 
140/60/3 (Codice 01.02.1) del Bilancio di Previsione 2026/2028, esercizio 2026. 
 
4. DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 
competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 
verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nel corso dell’anno 2026. 
  
5. DI DARE ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta 
affidataria del servizio e che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti 
corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente affidamento ed in relazione alla 
digitalizzazione del ciclo dei contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato dal sistema 
PCP Anac il codice CIG: BA137214F9. 
 
6. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano 
compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti. 
 
7. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 
comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, n.78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 
pagamenti conseguenti all’intervento disposto; 
 
8. DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 
 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  CAMILLA Claudia 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B9EB554380 Area 
amministrativa 
e finanziaria 

2026 31 01021 140 60 3 U.1.03.02.19.007 780,80 

 

Sale San Giovanni, lì 12/01/2026 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 23/02/2026 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 


